
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4297

ADOTTATO IL 01/08/2024

 ESECUTIVO DAL  01/08/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO
AD EX DIPENDENTE DEL COMUNE DI GENOVA POSTO IN QUIESCIENZA AI
SENSI  DELL’ART.5  COMMA  9  DEL  D.L.  N.95/2012  COME  NOVELLATO
DELL’ART.6 COMMA 2 DEL D.L. N.90/2014 PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE AL
NUOVO  DIRIGENTE  DELLA  DIREZIONE  IDROGEOLOGIA  E  GEOTECNICA,
ESPROPRI  E  VALLATE  DELL’AREA  TECNICA  E  DI  SUPPORTO  AL
COORDINAMENTO  DELLE  ATTIVITA’  NELL’AMBITO  DELLE  CONVENZIONI
STIPULATE CON REGIONE LIGURIA,  CITTA’ METROPOLITANA DI  GENOVA,
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA,  BELLE  ARTI  E  PAESAGGIO  PER  LA
CITTA’ DI  GENOVA,  CNR TORINO E  I  DIPARTIMENTI  DI  ARCHITETTURA E
DESIGN,  DICCA (INGEGNERIA CIVILE,  CHIMICA E AMBIENTALE)  E  DISTAV
(SCIENZE DELLA TERRA) DELL’UNIVERSITA’ DI GENOVA PER IL RECUPERO,
LA RIQUALIFICAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO COLLINARE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti: 

• l'art.  17  comma  3  della  Legge  n.124/2015  modifica  l'art.  5,  comma  9  del  D.L.  n.95/2012
convertito,  con modificazioni,  dalla L n.135/2012, che consente il  conferimento di incarichi di
collaborazione a titolo gratuito con il  limite temporale di  un anno,  non prorogabile presso la
stessa amministrazione, per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ciò in deroga al divieto di cui
all'art.6 comma 2 del D.L. n.90/2012;

• il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; ;

• il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• il D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



• la Legge n. 241/1990;

• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.; 

• • la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15 aprile 2024, di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026.

Premesso che:

• La Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate (DIGEV) svolge da anni un ruolo
fondamentale inerente le attività di tutela idrogeologica e di valorizzazione ambientale e culturale
del territorio collinare genovese;

• il Comune, attraverso la DIGEV ha come obiettivi:

- lo sviluppo di studi e progetti volti alla salvaguardia e alla prevenzione dei rischi idrogeologico –
ambientali,  anche  attraverso  la  valorizzazione  degli  aspetti  geologici,  paesaggistico-culturali  e
storici del territorio, nonché alla risistemazione di strutture architettoniche e monumentali di pregio,
strutture  storiche,  aree  verdi  in  degrado,  sentieri  e  strade  bianche  tipo  forestale  nell’ottica  di
consentire  la  penetrazione  nel  territorio  montano,  il  monitoraggio,  la  salvaguardia  e  la
valorizzazione;

- il  potenziamento delle proprie azioni di marketing territoriale attraverso la riqualificazione e la
valorizzazione delle risorse locali in funzione dello sviluppo turistico e socio-economico;

- la partecipazione a progetti su programmi comunitari per finanziare gli interventi di marketing
territoriale e di sviluppo locale.

• la DIGEV ha avviato una convenzione con il  Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di
Geoscienze  e  Georisorse  (CNR)  e  con  l’Università  degli  Studi  di  Torino  -  Centro
Interdipartimentale  “Giovanni  Scansetti”  per  lo  studio  degli  amianti  e  altri  particolati  nocivi
dell’Università degli Studi di Torino per lo sviluppo di ricerche volte alla redazione di linee guida
utili al riconoscimento di aree a diverso grado di pericolosità da amianto naturale finalizzate alla
stesura di  norme operative per la  gestione in  sicurezza di  opere comportanti  scavi in rocce
amiantifere, che consentano l’ottimizzazione dei tempi e dei costi di realizzazione delle stesse,
nonché per la partecipazione a bandi di progetti/programmi nazionali ed europei comunitari per
ottenere finanziamenti utili allo sviluppo della metodologia per la loro applicazione a casi reali e
progetti nell’ambito territoriale della città metropolitana.

• la DIGEV ha avviato una serie di collaborazioni tecnico-scientifiche con alcune società leader
mondiali  nel  campo geotecnico che svolgono attività di  ricerca con Università e CNR per lo
sviluppo di tecnologie e l’individuazione di materiali geotecnici innovativi per la stabilizzazione
dei versanti in frana, per la mitigazione del rischio idrogeologico e la riqualificazione ambientale
e sta provvedendo all’allestimento di parchi tecnologici con installazioni di tipologie di strutture
per la stabilizzazione dei versanti e la riqualificazione del territorio.

• la DIGEV si è proposta come soggetto attuatore degli interventi di riqualificazione della rete di
fruizione escursionistica ai fini della valorizzazione turistica del territorio periurbano e collinare
del  Comune  e  della  promozione  di  una  sua  fruizione  consapevole  attraverso  azioni  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



promozione, informazione e sensibilizzazione;

• con determinazione dirigenziale DIGEV N. 2023-213.0.0.-82 del 07.07.2023 è stato approvato il
protocollo d’intesa tra la Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) e il Comune di Genova
per la promozione di una collaborazione su tematiche geotecniche e per il recupero di aree verdi
da adibire a Parchi Geotecnici e sperimentali per la robotica;

• con delibere di giunta DGC-2023-134 del 07.09.2023 e DGC-2024-34 del 28.03.2024 DIGEV ha
stipulato una convenzione con Regione Liguria e Città Metropolitana, per lo sviluppo di iniziative
di interesse comune inerenti la pianificazione, gestione, promozione e regolamentazione della
rete  di  fruizione  del  territorio  collinare  genovese  denominato  “Parco  delle  Mura”  ed  aree
funzionalmente connesse, e per la valorizzazione della cornice fortificata della città di Genova e
del “Ponte Verde” verso il Parco Naturale Regionale dell’Antola”;

• con determinazione dirigenziale DIGEV N. 2187 del 07.05.2024 è stato approvato l’accordo di
collaborazione, ex art. 15 Legge 241/90, tra Comune di Genova, Città Metropolitana di Genova
e  Regione  Liguria  per  attività  di  interesse  comune  inerenti  la  pianificazione,  gestione,
promozione  e  regolamentazione  della  rete  di  fruizione  del  territorio  collinare  genovese
denominato “Parco delle Mura” ed aree funzionalmente connesse, e per la valorizzazione della
cornice fortificata della città di Genova e del “Ponte Verde” verso il Parco Naturale Regionale
dell’Antola  e del  territorio  montano del  genovesato;  con lo  stesso provvedimento sono stati
istituito il Tavolo di Coordinamento e i Tavoli Tecnici Operativi (TTO); 

• con le determinazioni dirigenziali DIGEV N. 2022-213.0.0.-69 del 04.11.2022 e N. 2023-213.0.0.-
15  del  10.03.2023 è  stato approvato  il  protocollo  d’intesa  tra  il  Segretariato  Regionale  del
Ministero  della  Cultura  per  la  Liguria  e  con  la  Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e
Paesaggio per la Città  Metropolitana di  Genova e la Provincia della  Spezia e il  Comune di
Genova, mediante la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate, coordinata e diretta
dal Dott. Giorgio Grassano, per il recupero e la valorizzazione dell’Acquedotto Storico genovese
e del “sistema dei forti genovesi”;

Dato atto che:

• il Dott. Giorgio Grassano, Direttore della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate
dal 1° agosto è collocato a riposo per raggiunti limiti di età;

• il  Dott.  Giorgio Grassano, nell’ambito delle tematiche della messa in sicurezza idrogeologica
nonché  del  recupero,  riqualificazione  e  valorizzazione  del  territorio  collinare  genovese  ha
maturato  una  grande  esperienza  sia  per  gli  aspetti  organizzativi  per  la  conduzione  della
Direzione, sia professionali, che per i rapporti con altre direzioni e specialmente con enti esterni
quali  la  Regione  Liguria,  Città  Metropolitana,  la  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e
Paesaggio, avviando convenzioni finalizzate alla collaborazione su tali tematiche e allo sviluppo
di progetti mediante specifici tavoli di lavoro.

Considerato che:

• l'art.  17  comma  3  della  Legge  n.124/2015  modifica  l'art.  5,  comma  9  del  D.L.  n.95/2012
convertito,  con  modificazioni,  dalla  L  n.135/2012,  consente  il  conferimento  di  incarichi  di
collaborazione a titolo gratuito con il  limite temporale di  un anno,  non prorogabile presso la
stessa amministrazione, per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ciò in deroga al divieto di cui
all'art.6 comma 2 del D.L. n.90/2012.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Ritenuto necessario pertanto:

• fornire  attività  di  formazione  e  supporto  al  nuovo  dirigente  DIGEV  per  tutte  le  tematiche
sopraesposte,  al  fine di  evitare interruzioni  e/o rallentamenti  nelle  procedure avviate e nella
pianificazione delle varie attività organizzative;

• continuare a coordinare le varie attività con i  vari soggetti  in convenzione per lo sviluppo di
tecnologie innovative nel campo geotecnico per la messa in sicurezza del territorio dal punto di
vista idrogeologico;

• fornire  continuità  al  coordinamento  dei  vari  tavoli  tecnici  e  i  rapporti  con  gli  enti  esterni
nell’ambito  delle  convenzioni  stipulate  con  Regione  Liguria,  Città  Metropolitana  di  Genova,
Soprintendenza ai Beni Architettonici, Dipartimenti dell’Università degli Studi di Genova per il
recupero, la riqualificazione e la valorizzazione del territorio collinare del genovesato;

• offrire supporto al coordinamento del progetto di “Masterplan dei Forti  genovesi” con il  team
formato da Soprintendenza, Studio Mad Communication e personale della DIGEV.

Dato atto altresì che: 

• in data 1° agosto 2024, il Comune di Genova e il Dott. Giorgio Grassano hanno sottoscritto il
disciplinare regolante l’incarico in oggetto, allegato al presente provvedimento quale sua parte
integrante e sostanziale; 

• il  presente  provvedimento  non comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 -bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, anche quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147- bis
del D. lgs. 267/2000.

• è stata verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, secondo
quanto disposto dall’art. 1, comma 42, lettera h), della L. 190/2012, con cui è stato modificato il
comma 14 dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001. 

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, qui integralmente richiamate, al Dott. Giorgio
Grassano l’incarico di collaborazione a titolo gratuito per lo svolgimento delle seguenti attività:

• formazione  e  supporto  al  nuovo  dirigente  DIGEV,  nel  campo  dell’organizzazione  interna
amministrativa, della pianificazione degli interventi e degli obiettivi strategici, dei rapporti esterni,
nell’ambito  della  concertazione  per  procedure  complesse  e  inerenti  anche  espropri  e
acquisizioni anche in ambito di applicazione del Pris;

• supporto al coordinamento delle attività e dei tavoli tecnici inerenti le convenzioni stipulate con
l’Università di Genova, con il CNR e con l’Istituto delle Tecnologie IIT, per la redazione di progetti
innovativi per la cura del territorio e la realizzazione di parchi geotecnici;

• supporto al coordinamento delle attività e dei tavoli tecnici inerenti le convenzioni stipulate con
Regione Liguria, Città Metropolitana di Genova, per la riqualificazione della rete sentieristica del
genovesato collegata alle vallate e all’Alta Via dei Monti Liguri;

• supporto al coordinamento delle attività e dei tavoli tecnici inerenti la convenzione stipulata con
Segretariato  Regionale  del  Ministero  della  Cultura  per  la  Liguria  e  con  la  Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e la Provincia della
Spezia, per il recupero e la valorizzazione dell’Acquedotto Storico Genovese;

• supporto alle attività di  coordinamento del Masterplan dei Forti  mediante il  team formato da

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Soprintendenza, Studio Mad Communication e personale della DIGEV;
2. di approvare il disciplinare regolante l’incarico in oggetto, sottoscritto dal Comune di Genova e

dal Dott. Giorgio Grassano in data 1° agosto 2024, allegato al presente provvedimento quale
sua parte integrante e sostanziale; 

3. che l’incarico di collaborazione avrà una durata di un anno a decorrere dal 1° settembre 2024;
4. di demandare ai competenti Uffici della Direzione di Area Organizzazione, Risorse Umane e

Sicurezza Aziendale l’adempimento degli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente e
sul portale telematico della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento della Funzione
Pubblica, di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5





c_d969.Comune di Genova - Prot. 01/08/2024.0399153.I





c_d969.Comune di Genova - Prot. 01/08/2024.0399153.I


	



